令和７年５月２８日

  総務大臣 村上 誠一郎 殿

                           宮古テレビ株式会社

                           代表取締役 上地 克幸

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

令和２年度無線システム普及支援事業・宮古テレビ FTTH化第３期工事

(1) 工事完了日  ：令和４年６月２１日

(2) サービス開始日：令和４年６月２２日

２．目標達成状況

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

家庭用 Wi-Fi

の設置数

602台

（令 4年度）
300/602 602/602

【参考】

602/602

【参考】

602/602

【参考】

-/602

集客施設用 Wi-Fi

の設置数

5台

（令和 5年度）
0/0 0/0 0/5

【参考】

0/5

【参考】

-/5

小中学校用 Wi-Fi

の設置数

5台

（令和 4年度）
7/5 9/5

【参考】

9/5

【参考】

14/5

【参考】

-/5

（参考）

提供可能回線数

利用回線数

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

2,220 回線 650 1,600 2,220 2,220 -

３．目標達成に向けて実施した取組

令和元年５月に、地元新聞 2 社及び宮古テレビコミュニティチャンネルで、FTTH 工事

（全島光化）を 3ケ年計画で進めること、それに伴う、光引込工事及び宅内のテレビ、ネ

ット（Wi－Fi）の切替工事は無料とする記者発表をしました。そして、コミュニティチャ

ンネルや地元新聞 2社の広告等で引込工事、宅内工事（Wi-Fi）は無料とすることを継続

的に宣伝したことから HFCから FTTHへの移行がスム－スに進みました。また、引込工事、

ネット工事（Wi-Fi設置）に際し、対象世帯にチラシを配布するとともに、ネット工事（Wi

－Fi 設置）等に際しては、各家庭に電話連絡をして工事日程を調整しました。コロナ感

染症の急増等で工事日程は大幅に遅れましたが、コロナ感染症も収束したことから設置

事業者を増員・継続し、全社体制で未移行加入者に一人一人電話連絡することで目標達成

の取組を進めました。そして、令和 6年 3月に引込工事・宅内工事を終了し FTTHに完全

移行しました。

４．評価

（家庭用 Wi-Fiの設置）

令和 2年度無線システム普及支援事業の家庭用 Wi-Fi設置はコロナ感染症も収束し、

設置業者を増員・継続、また、全社体制で未移行加入者に一人一人に電話連絡すること

で、目標達成に向けて取り組みを強化しました。

（集客施設の Wi-Fi設置）

  集客施設の Wi-Fi 設置は、ビーチ等はサービスエリア外が多く線路設備の敷設や高

額な屋外用 Wi-Fi機器の購入、電力柱への Wi－Fi機器・電源の設置交渉、市の建造物

への配線工事の許可等課題山積で取組が進んでいません。令和 5 年 7 月、5G 通信に対

応するため宮古～那覇間に大容量の光ケーブルが敷設され、本事業で整備されたイン

タ－ネットの高速通信が可能となりました。一方、携帯基地局は 5G対応になりつつあ

り、集客施設のフリ－の Wi－Fi設置のニーズが減少しています。

（小中学校 Wi-Fi設置）

  小中学校の Wi-Fi 設置は令和元年度本事業で 9 校を設置し、令和 2 年度無線システ

ム普及支援事業（3期）で 5校の Wi－Fi設置を完了、合計で 14校を整備し目標を達成

することができました。

（利用回線数）

令和 2 年度無線システム普及支援事業はコロナ感染症が収束し、設置業者の増員や全社

体制で令和 6 年 3 月の FTTH 完全移行に向けて引込工事、宅内工事を強化したことでネッ

ト加入者が増え利用回線数も大幅に増加した。

５．課題への対応策

（家庭用 Wi-fiの設置）

令和 2年度無線システム普及支援事業（3期）の家庭用 Wi-Fi設置はコロナ感染症も

収束し、設置業者を増員・継続、また、全社体制で未工事加入者に一人一人に電話連絡

することで、目標達成に向けて取り組みを強化しました。3期の実積の 602世帯を達成

しました。ネット加入者は令和 6年 3月の FTTH完全移行もあって増え続けています。

引き続き、交付の目的に則って事業実施に努めます。

（集客施設の Wi-fiの設置）

集客施設用 Wi-Fi は、高額な屋外用 Wi-Fi 機器等が必要となること、5G 携帯の基地

局の普及で集客施設の Wi－Fi設置による「フリーWi－Fi」のニ－ズが減っています。

引き続き適切な設置場所、設置台数を行政等からの要望を踏まえ検討しますが、設置数

を 2～3 箇所程度に絞り込み屋外用 Wi－Fi 設備の購入、線路設備の敷設工事、電源の

確保等の電源工事等を宮古テレビが負担することを視野に整備を進める計画です。

（小中学校の Wi-fiの設置）

引き続き、交付の目的に則って事業実施に努めます。

（利用回線数）

引き続き、交付の目的に則って事業実施に努めます